



رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس:
کمیته حقیقت یاب منا
با تمام ابزارها باید پیگیری شود

۸



رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:
هیات حاکمه آمریکا از
هزینه‌های جنگ با ایران می‌ترسد

۳

سیاست روز

روزنامه‌نگار ایران

شنبه ۱۳ مرداد ۱۳۹۷ • ۲۱ ذی‌القعدة ۱۴۳۹ • سال هجدهم • شماره ۴۸۰۷ • ۸ صفحه • قیمت: ۱۵۰۰ تومان • www.siasatrooz.ir • info@siasatrooz.ir • Vol.18 • No.4807 • SAT.Aug 4.2018

سرمقاله

فراری دادن متهم ممنوع



غاسم غوری
ghassem_tg@yahoo.com

قصه برجسام، تحریم‌ها و مذاکره همچنان در ردیف اول مباحث مطرح در محافل رسانه‌ای و سیاسی است و شاید اگر خبرهای ارزی و سکه را کنار نهیم، تمام مباحث به برجسام و مباحث پیرامون آن ختم می‌شود. دیگر در رسانه‌ها کمتر به دستاوردهای کشور در عرصه‌های داخلی و خارجی پرداخته می‌شود و مباحث منطقه از روابط منطقه‌ای فلسطین و سعودی در یمن پرداخته نمی‌شود که متأسفانه نتیجه آن عدم آگاهی جامعه از پیشرفت‌ها و دستاوردهای کشور است که جای تامل دارد به ویژه اینکه طراحی دشمن بر اصل سیاه‌نمایی کامل از شرایط ایران برای دلسردسازی مردم از نظام و انقلاب استوار است.

نکته‌ای که در میان مباحث برجسامی این روزها بیشتر برجسته می‌شود صحبت‌ها و ادعاهای ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر آمادگی برای مذاکره با ایران است. این ادعا در حالی مطرح شده که آمریکا از یک‌سو از برجسام خارج شده و از سوی دیگر بر تشدید فشارها و تحریم‌ها علیه ایران تأکید دارد و حتی نزدیکان کاخ سفید از براندازی نظام سخن می‌گویند. میز ضد ایرانی خزانه‌داری آمریکا نیز به ۳۸۰ نفر رسیده است که خود نشانگر دشمنی گسترده آمریکا با ایران است.

با توجه به این شرایط هر چند که آمریکا ادعا دارد که به دنبال مذاکره است اما بررسی رفتارهایش نشان می‌دهد که در بیان طرح ترامپ چند هدف مهم باید برای بازی با افکار عمومی وجود دارد از جمله اینکه ترامپ به دنبال ایجاد اشتباه محاسباتی در میان مردم و مسئولان و انحراف آنها از پرداختن به حل بومی مسائل اقتصادی به سمت تکرار مذاکرات طولانی با آمریکا است.

نکته دیگر آنکه مفسدان اقتصادی پیاده نظام آمریکا علیه اقتصاد ایران هستند و آمریکا با برجسته‌سازی ادعای مذاکره سعی دارد تا روند مبارزه با مفسدان اقتصادی را متوقف و ایران در مسیر بی‌نتیجه‌ای بی‌نتیجه مذاکره قرار دهد تا این مفسدان به ادامه اقدام علیه اقتصاد ایران بپردازند. دو دستگی در جامعه میان موافق و مخالف مذاکره و البته تحریک مردم برای فشار بر نظام با تصور حل چالش‌های اقتصادی از اهداف ترامپ است. توقف حرکت اروپا برای اجرای تعهداتشان در برجسام به بهانه احتمال مذاکره میان ایران و آمریکا از دیگر اهداف ترامپ از این جوسازی‌هاست که مورد استقبال اروپا است. همراهی اروپا با آمریکا علیه ایران با محوریت کاهش هزینه‌های برنامه‌های اروپا با احیای مذاکره ایران با آمریکا محور این رفتار است. این روند برای اروپا مفید است که با ادعای مذاکره ایران و آمریکا هیچ تعهدی ندهد و اقدامی برای تعهدات برجسامی خود و آمریکا انجام ندهد و همان روند چند ساله ادامه یابد.

ترامپ به دنبال بازی دو سر برد است اگر ایران به سمت مذاکره نرود آمریکا با ادعای عدم رویکرد مذاکره‌ای ایران به توجیه تحریم‌ها پرداخته و حتی به دنبال تغییر اجماع جهانی که علیه آمریکا به عنوان کشور بدعهد وجود دارد است در صورتی هم که ایران به مذاکره برود آمریکا با برجسته‌سازی این رویکرد کارآمدی تحریم‌ها را برجسته و به تشدید تحریم‌ها برای به اصطلاح تغییر رفتار ایران می‌پردازد و از سویی نیز با برجسته‌سازی رویکرد ایران به مذاکره تحقیرسازی ایران و تزلزل جایگاه جهانی آن را پیگیری می‌کند.

البته باید برخی اهداف بیرونی را نیز برای عملکرد ترامپ در نظر داشت. بخشی از رویکرد به مذاکره توسط ترامپ اقدامی علیه پیوند ایران با روسیه و چین است که خود نوعی گرفتارسازی ایران در تحریم است. در همین حال آمریکا با این رویکرد به دنبال پنهان‌سازی شکست‌های خود در منطقه و البته جنایات سعودی در یمن و صهیونیست‌ها علیه ملت فلسطین است.

نکته‌ای که در این میان مشاهده می‌شود برخی مواضع مطرح شده در عرصه داخلی کشور است. نخست آنکه محافل رسانه‌ای و سیاسی به کرات بر جمله مذاکره بدون پیش‌شرط آمریکا تأکید دارند حال آنکه برجسته‌سازی واژه بدون پیش‌شرط ترامپ طرح موضوعی بدون حقیقت است چراکه برای تغییر برجسام و حذف هسته‌ای و تغییر رفتار ایران، آمریکا رسماً مطالبات خود را مطرح کرده و رویکرد آنها به مذاکره در جهت تحقق این مطالبات است و واژه‌ای به نام بدون پیش‌شرط معنا ندارد. نکته مهم آنکه متأسفانه صرفاً مواضع رسانه‌ها در قالب گفتار ترامپ برای مذاکره است در حالی که سخنان پومپو وزیر خارجه آمریکا که شروط و مطالبات آمریکا را مطرح کرده به حاشیه رفته است حال آنکه تمام مطالبات و زیاده‌خواهی آمریکا در گفتار پومپو نهفته است و دل‌بستن به سخنان ترامپ یک اشتباه محاسباتی است.

ادامه در صفحه ۲



چرا دوباره مطالبه‌گری و اعتراضات مردم به خیابان‌ها کشیده شد؟

حجاب سکوت

کاش مسئولان حجاب سکوت خود را بشکنند
و حرف بزنند
تا مردم همچنان به امید وعده‌هایشان دل خوش باشند
و امیدشان نا امید نشود

بررسی سیاست روز از دلایل کاهش ارزش پول ملی:

تیشه سیاست‌های غلط بر ریشه ریال

بر خلاف باور عموم که گمان می‌کنند اعمال تحریم‌ها منجر به آن شده تا ارزش پول ایران در برابر ارزی مانند دلار روز به روز افت پیدا کند، اما کارشناسان اقتصادی در ارزیابی دلایل این اتفاق از مستندات سخن می‌گویند که بیش از آنکه به تحریم‌های خارج از مرزها باز گردد به عملکرد نامطلوب متولیان داخلی در عرصه‌های مختلف اقتصادی و تجاری و صادراتی منتج می‌شود

صفحه ۷

آیا دیپلماسی اقتصادی ظریف در اجلاس آسه.ان جواب می‌دهد؟

ایران، سند الحاق به پیمان مودت و همکاری کشورهای عضو اتحادیه جنوب شرق آسیا را امضا کرد

صفحه ۵

کار باید به گاردان سپرده شود

گزارش دو گروه رویداد روزگاری شهید مرتضی مطهری صدای مردم بود و واسطه ارتباط انقلابیون با امام خمینی(ره) بود. او مردی که نه تئور قبل از انقلاب بلکه بعد از دوران پیروزی انقلاب و جنگ توانست نقش مؤثری در جذب نسل جوان و روشنفکران به بدنه انقلاب داشته و ارتباط نسل دانشگاهی را با روحانیت پیوند بزند. این روزها علی مطهری، سرشناس‌ترین فرزند شهید مرتضی مطهری است که نمایندگی مردم تهران را بر عهده دارد اما...

صفحه ۲

اخبار یک

کانون صنایع غذایی هشدار داد:
تورم ۱۰۰ درصدی کالاهای واسطه‌ای خوراکی
با توجه به اخباری که از سیاست‌های ارزی جدید دولت به گوش می‌رسد، دولت قصد دارد کالاهای واسطه‌ای خوراکی و همچنین ماشین‌آلات صنایع غذایی را از شمول ارز گروه اول خارج نماید.

کاوه زرگران دبیرکل کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران در این رابطه گفت: بارها گفتیم تصمیمات اشتباه دولت در تعیین نرخ ارز قابل اجرا نخواهد بود. دولت کم‌کم به این نتیجه رسیده که باید نرخ ارز ۴۲۰۰ تومان را تنها به کالای اساسی اختصاص دهد که این هم اشتباهی بزرگتر از قبلی است. وی گفت: قطعاً پرداخت ارز دولتی به چند قلم کالا مانند ذرت، جو و دانه روغنی باعث جلوگیری از افزایش قیمت‌ها نخواهد شد و به محض خروج کالاهای واسطه‌ای خوراکی و ماشین‌آلات صنایع غذایی از لیست گروه اول، اثر افزایشی آن را بر بازار با حداقل ۱۰۰ درصد تورم محصولات غذایی شاهد خواهیم بود.

زرگران گفت: این رفتارها علاوه بر اثرات اقتصادی زیان‌بار و فشار بر اقشار ضعیف جامعه اعتماد عمومی را نسبت به درایت و عملکرد دولت تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. با چه درایتی این سیاست‌گذاری‌ها انجام گرفته که حتی برای ۳ ماه قابل انجام نیست. دبیرکل کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران با بیان اینکه قیمت مصرف‌کننده محصولات غذایی از سه بخش قیمت درب کارخانه، هزینه پخش و حمل‌ونقل و مارچین خرده‌فروشی‌ها تشکیل شده، افزود: پرداخت ارز دولتی تنها به کالاهای اساسی فقط می‌تواند قیمت بخشی از مولفه اول را کنترل نماید و قطعاً پس از افزایش نرخ دلار برای دیگر بخش‌ها، مولفه‌های دوم و سوم مستقیماً تحت تأثیر افزایش قیمت قرار خواهند گرفت و صنعت با توجه به شرایط نامناسب فعلی یا باید قیمت را تعدیل نماید و یا امکان تولید نخواهد داشت.

وی در ادامه تأکید کرد: دولت می‌بایست برای جلوگیری از تخلفات در اختصاص ارز دولتی روی افزایش نظارت‌های خود متمرکز شود، سیستمی که اخیراً برای نظارت بیشتر بر تخصیص ارز به کالاهای اساسی برقرار شده که در آن وزارت بهداشت، وزارت جهاد و صنعت بر تخصیص ارز این کالاها نظارت دارند، سیستم بسیار کارآمدتری است و با توجه به عملکرد مناسب این سه وزارتخانه می‌تواند از سوءاستفاده‌های احتمالی در این بخش جلوگیری نماید.

زرگران گفت: با توجه به اینکه هنوز تحریم‌ها بر علیه اقتصاد کشور مانع آغاز نشده است و احتمال آن وجود دارد که این تحریم‌ها به نحوی با تعاملات احتمالی حل و فصل شود.

بنزین داریم، دولت پاسخگوی ضعف مدیریت توزیع باشد
توقف عرضه سوخت در برخی جایگاهها، هرچند به صورت موقت، به باور پذیرتر شدن شایعه کمبود سوخت کمک کرده و در واقع ضعف مدیریتی در بخش توزیع سوخت، مردم را نسبت به وجود بنزین کافی در کشور و ترس از عدم دسترسی به بنزین در روزهای آینده، به اشتباه انداخته است.

گزارش‌های مردمی حاکی است که در حداقل ۳ جایگاه عرضه بنزین در شهرستان کرج، بنزینی برای عرضه برای حداقل یک ساعت وجود نداشت.

در روزهای اخیر، برخی جایگاههای عرضه سوخت در شمال کشور (مازندران و گیلان) نیز برای نیم ساعت تا یک ساعت، وقفه در عرضه سوخت را تجربه کردند و این نبود بنزین در جایگاه‌های عرضه برای یک ساعت، به تشکیل صف‌های طولانی انتظار برای سوخت منجر شد.

اگرچه دلیل تشکیل صف‌های طولانی توزیع سوخت در جایگاههای عرضه سوخت مانع، باورپذیری یک شایعه (شایعه کمبود بنزین و یا افزایش قیمت آن) اعلام شد و این موضوع تا حد زیادی در هجوم مردم به جایگاهها تأثیر داشت، اما طی سالهای اخیر، هیچ گاه شاهد دیر رسیدن نفتکش‌های حامل بنزین و وقفه در عرضه بنزین به علت خالی شدن مخازن جایگاه نبودیم؛ موردی که طی روزهای اخیر در استان‌های مازندران، گیلان و امروز در استان البرز مشاهده می‌شود.

سیدمحمدرضاموسوی‌خواه‌مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی روز چهارشنبه (۱۰ مرداد) در خصوص توقف عرضه بنزین در برخی جایگاهها گفته بود: نفتکش‌های جاده‌پیما فرآورده‌های نفتی را از انبارهای این شرکت در سراسر کشور توزیع می‌کنند و ترافیک‌های جاده‌ای و باطنی تردد و معطلی نفتکش‌ها در برخی مسیرهای مواصلاتی کشور در هفته گذشته سبب تعطیلی موقت و گاه و بی‌گاه برخی جایگاههای عرضه سوخت در شهرهای شمالی کشور مانند جالوس، نوشهر، تنکابن و... شده است." **تسنیم**

بانک مهر اقتصاد



دریافت تندیس برندملی از پنجمین کنگره سراسری مسئولین و مدیران بنگاه‌های منتخب اقتصادی ایران

www.mebank.ir (۰۲۱) ۸۹۸۹۶۲